ΕΡΜΗΝΕΙΑ.

Εἰ καὶ ὁ Σατανᾶς τοῦτο ἐποίησεν, ἀλλὰ αὐτὸς αἴτιος γέγονεν ἡ δεξιὰ αὐτοῦ τὴν ἐνέργειαν καὶ πηρωθεῖς.²⁶ Ἦδει δὲ ὁ ἀπόστολος, ὅτι ἄλλως πως οὐκ ἂν διορθωθῆ· διὸ καὶ ὡσεὶ σηπτόδονα εἶδε ἐκτεμηθῆναι, ἵνα μὴ τὸ λοιπὸν λυμῆνηται τὸ σῶμα τῆς Ἐκκλησίας. Ὁ γὰρ τοιαῦτα ὄρων, καὶ μὴ κερδάνας, πολλῶ μᾶλλον οὐκ ἂν ἐτέρως ἐκέρδανεν. Οὐκ εἶδε τοῖσιν ἀπλῶς παρελθεῖν τὸ γένος.²⁷ Νῦν μὲν γὰρ οὕτως ὠφέληται, μὴ προσελθῶν²⁸ περαιτέρω κακίας, καὶ οἱ λοιποὶ σπουδαιότεροι γεγόνασιν. Οὕτω καὶ ἐπὶ τῆς κιβωτοῦ γέγονεν· Ὅζῳν ἐτιμωρήθη, καὶ ἐγένετο τοῖς ἄλλοις φόβος. Οὐκ ἤρκασε δὲ τοῦτου μόνου ἡ τιμωρία· ἀλλὰ καὶ συνειδέναί τὴν γυναῖκα, καὶ μὴ εἰπεῖν, τῆς ὁμοίας ἀξιοῖ τιμωρίας. Σημειωτέον, ὅτι τὸ συνειδέναί τὸ γινόμενον παρ' ἄλλου κακόν, καὶ σωπῆν, ἀμαρτία ἐστίν.

ΚΕΦΑΛ. Γ΄.

Κυριακὴ τοῦ Ἀντιπάσχα.

Ὅτι τοὺς ἀποστόλους ἐμβληθέντας ἐν τῷ δεσμωτηρίῳ, ἀγγελος τοῦ Θεοῦ νύκτωρ ἐξέσωσεν, ἐπιτρέψας ἀκαλύτως κηρύσσειν τὸν Ἰησοῦν.

ΚΕΙΜΕΝΟΝ.

Διὰ δὲ τῶν χειρῶν τῶν ἀποστόλων, ἐγένετο σημεῖα καὶ τέρατα ἐν τῷ λαῷ πολλά· καὶ ἦσαν ὁμοθυμαδὸν ἅπαντες ἐν τῇ στοᾷ τοῦ Σολομῶντος· τῶν δὲ λοιπῶν οὐδεὶς ἐτόλμα κολλᾶσθαι αὐτοῖς· ἀλλ' ἐμεγάλυνεν αὐτοὺς ὁ λαός· μᾶλλον δὲ προσετίθεντο πιστεύοντες τῷ Κυρίῳ πλήθη ἀνδρῶν τε καὶ γυναικῶν· ὥστε κατὰ τὰς πλατείας ἐκφέρειν τοὺς ἀσθενεῖς, καὶ τιθεῖναι ἐπὶ κλινῶν καὶ κραβδάτων, ἵνα ἐρχομένου τοῦ Πέτροῦ κἂν ἡ σκιά αὐτοῦ ἐπισκιάσῃ τινὶ αὐτῶν. Συνήρχοντο δὲ καὶ τὰ πλήθη τῶν πέριξ πόλεων εἰς Ἱερουσαλήμ, φέροντες ἀσθενεῖς καὶ ὀχλομένους ὑπὸ πνευμάτων ἀκαθάρτων· οἵτινες ἰθεραπεύοντο ἅπαντες. Ἀναστὰς δὲ ὁ ἀρχιερεὺς καὶ πάντες οἱ σὺν αὐτῷ (ἡ οὐσα αἵρεσις τῶν Σαδδου-

A amoverunt eum, et efferentes sepelierunt. Factum est autem quasi horarum trium spatium, et uxor ipsius, nesciens quod factum fuerat, introivit. Dixit autem ei Petrus: Dic mihi, mulier, si tanti agrum vendidistis? At illa dixit: Etiam tanti. Petrus autem ad eam: Quid utique convenit vobis tentare Spiritum Domini? Ecce pedes eorum qui sepelierunt virum tuum ad ostium, et efferent te. Confestim cecidit ante pedes ejus et exspiravit. Intrantes autem juvenes, invenerunt illam mortuam, et extulerunt, et sepelierunt ad virum suum. Et factus est timor magnus in universa Ecclesia et in omnes qui audierunt hæc.

B

COMMENTARIUS.

Tametsi hoc Satanas fecerit, nihilominus et ille reus fuit, qui illius in se operationem admisit, et ea impleri se sivit. Norat autem apostolus eum nullo modo corrigendum fore: quapropter tanquam putre membrum excindi oportebat, ne reliquum Ecclesiæ corpus corrumperet. Qui enim talia videns nihil profecerat, profecto neque alia ratione profecisset. Non oportebat autem ejusmodi factum omnimode præterire. Hac vero ratione et ipse emolumentum habuit, quod non progredere in nequitia; et alii, quod exinde **216** cautiores redderentur. Simile quid et circa arcam contigit: cum enim Oza punitus est, alii uti timore percussi sunt. Sed satis non fuit istius solius punitio: uxor enim ejus, quod conscia facti esset et non manifestasset, pœnam eandem promeruit. Unde notandum est peccare eum, qui criminis ab alio patrati conscius silet.